
COMISSÀÍ LICITAÇÃO
FL . / i ___

República Federativa do Brasil prefeitura municipal oe cêoro
Estado do Ceará

MUNICÍPIO DE CEDRO -  PODER EXECUTIVO

OBJETIVA-PUBLICAÇÕES LEGAIS.

Fortaleza - Ceará

Endereço eletrônico: hedelita@obietivace.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO -  A COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 
0102.01/2016-04, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS 
PARA O PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CEDRO - CE, QUE 
SE REALIZARÁ NO DIA 02/03/2016 ÀS 09:00 HORAS. TUDO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL, Ò QUAL ENCONTRA- 
SE NA ÍNTEGRA NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO 
HORÁRIO DE 07:00H ÁS 13:00H E NO SITE WWW.TCM.CE.GOV.BR. 
FRANCISCO ANTONIO VIANA CORREIA COSTA -  PREGOEIRO

OBS: Para publicação no JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE, DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO e DIÁRIO OFICIAL DO UNIÃO no dia 18 de fevereiro de 2016.

Cedro -  Ceará, 17 de fevereiro de 2016.

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Rua Coronel Luís Felipe,299 -  Centro -  CEP: 63.400-000 

CNPJ: 07.812.241/0001-84
www.cedro.ce.aov.br comissaolicitacao@cedro.ce.gov.br



4 ] PnlsficMa.de
i i v i . ü '2 U V  ..................... .. - -■■--■ ■'■■i- ■ ■■■■■- -■— ------- ----------------------  --------
Praça Moisós Gonçalves de Sousa (pracinhn das crianças) no Munidpio do Carnaúba!, marcada 
para o dia 07 de Março do 2015. na seco da PMC. localizada na Rua Presidente Módico. S/N, às 
OShoCm. Para aquisição de copioo oo oditat, os interessados deverão dírlgir-so a sede da PMC no 
poricdo do 07h30min às i i h 30mtn e de whOOmm às I7h00m lnem dias do expediente normal a 
partir da data da oubiieação d csto  aviso ou acossar o  endereço ele trônico: 
nttpt/Mwnv.tem.re.gov.br/tieilacocs. Carnaúba! -  Co, em 17 do Fevereiro do 2016, Adriana 
P asaosdoU m a-P rcs iaen te  da Com issão Permanente dc L ic ita ç io .

E s ta d o  do Ceará -  P refe itura  M un ic ipa l do Cedro -  A viso de L ic itação . A  ComissSc do 
Licitação. toma publico para conhecimento dos intcressaecs e liiio ç ã o  na modalidade Pregão 
Presencia l n* D1Ó2.01/2016-04, cujoobjeto é aquisição de umas funerárias para o  programa de 
beneficies eventuais da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município do Cedro- CE. 
ouo se realizará no dia 02/03-7016 ás 09:00 horas. Tudo conforme especificações contidas no 
anexo I do edital. o qual encontra-se na Integra na sede da comissão permanente de licitação, 
no horário de07:00h as l3 S 0 h  o n o s ito www.tcm.ce.gov.br. F rancisco A n tonIo  Viana Corroia 
Costa -  Progoeiro.

Socrotarias~do buucaçjo, üauoe a  ao iraúíilho u ucsvuvi/wV,"VoiVírTí^ui.."w vu-uu—p-,"-u 
Quixere. sendo a fase de disputa de lances no dia 02/03/2016 a partir das 09:00 noras AM. O 
referido Editai poderá ser adquirido a partir da data desta publico çOo, no horário do expediente ao 
público das 07:30 âs 13:0Ch. no endereço acíma «lado. Q u ixo ré - CE, 18 do fevereiro do 2016. 
José Flaudlo do Sousa -  Presidente da Comissão de Licitação,

Estado  d o  Ceará -  P re fe itura  M u n ic ip a l de P a ra c u ru -A v is o  de P ro sseg u im en to  do  
P regão P resencia) 05.001/2016 PPRP. A  Comissão dc Pr cg 3 o da Prefeitura Municipal do 
Paracuru, torna público o aviso do prosseguimento do pregão 05,001/2016 que às 09:00 
horas de dia 23 do Fevereiro de 2016. na sala da Comissão ce Ucítacâo. localizada na Rua 
Coronel Meireles, 07 -  Contro -  CEP N* $2.660-000, acontecerá o prosseguim ento de -  
O bjeto - Registro de proço visando futura o ovontual aquisição do Fardamento Escolar, 
Uniform es, Camisas o Bonés destinados a  aionder as necessidades da Secretaria 
Municipal do Educação. Modalidade: Pregào Presencial. Tipo: Menor Preço por lote. Edvan 
B raga A n d ra d e -P re g o e iro  O fic ia i. _______ ________________________________________

DtÃRlO d o  NORDESTE -
FORTALEZA, CEARA-QUINTA-FEIRA. 18 QE FEVEREIRO DE 2016

-  Hapiúna/CE. no horário do 8:00 às l2:Ó0"hõras, nos díüs útets apos osw  púbGcaçâo.TEapíCirwCl 
; 17 de Fevereiro de 2016. Evo n ico  M orla Forro ira  da Si Iva— Progoaira.____________________ :

Estado  do Ceará -  P refe itura  M unicipal de Pacotl -  A v iso  dc L ic ita ção  -  Pregão N* 
009/2016-PP-SRP. A  Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacoti/Co, toma público para 
conhocimento dos interessados, quo âs 09:30 horas do dia 03 do março de 2016. na sala da 
Comissão de Pregão, localizada na Av. CeL José Cícero Sampaio, n”  663. Centro, nesta 
Cidade, estará reaiizaneo licitação na modalidade Pregão Presenciai, critério de julgamento 
menor preço, tombado sob o  N* 009/2016-PP-SRP. com fins ao registre do preços para futura e 
eventual aquisição do material do higiene © limpeza, destinados a  atender as necessidades do 
Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Racoti/Co, conformo especificações em anexe 
do edital, o  qual encontra-se à disposição dos Interessados na sala da Comissão de Pregão no 
endereço jà diado. no horário do 03:00 âs 12:00 horas. Maiores informações polo telefono (65) 
3325-1410. Francilene Maria Lopes Nobre P im e n ta -Ã  Pregoeira._______________________

iEpjnpo sp oprpsd o aiuaureo 
-Tj&icotioui jexrnxiBjra 'puoDdso 
-xá jsz r̂eo ma ‘nrppgp tropo, T

W .í

v n jW L rü t!  S  q v n  B P J P J  ~ -----—-v—i—e - n  v.zr ‘ -------- 1 so y  Soj^eSõp S0„ SUJ3 J O UI 09 01U3A9

'  - I p s p S n s -----------------------------------

...............L_id__ I ..........................I soxmourait oUopcorpuio sop sumpA ou toj spsrib zorem

w j e u i o 3 t U ( j

•3foq9pi{5tSEBp
-B 2 ip s z  ̂ [BDOJ 9 p q o j S  OUmSUOD
OU 3  OpEOJSUI o u  so qupeuso  SOA 

C jp^^trüJ^ íaúA X rÓ dT S X rp-
rn r \n rv . a n n  nr» -u t m in  a n

O

co



103DIÁRIO OFICIÀLDO ESTADO SÉRIE 3 ANO VIII N°032 FORTALEZA, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

Estado do Ceará -  Prefeitura de Tejuçuoca -  Aviso de Licitação.
A comissão de licitação de Tejuçuoca toma público para conhecimento 
dos interessados que no próximo dia 02 de Março às 10:00iis, estará 
abrindo processo na modalidade Pregão Presencial sob n° 
2016.02.18,03-FMAS, cujo objeto é a prestação de serviços de grupo 
de forró pé de serra para o grupo de idosos da Secretaria de Ação Social 
do Município de Tejuçuoca-CE, na sala de comissão de licitação, situada 
na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 485 -  Centro - Tejuçuoca -  
Informações : (085) 3323-1287, Horário de 08:00 às I2;00hs, 
Tejuçuoca, 18 de Fevereiro de 2016 -  Tatianc Camelo Gomes -  
P regoeira ,

4 4 4  4  4  4  4 4 4

Estado do Ceará -  Prefeitura de Tejuçuoca -  Aviso de Licitação.
A comissão de licitação de Tejuçuoca toma público para conhecimento 
dos interessados que no próximo dia 01 de Março às 1 G:00lis, estará 
abrindo processo na modalidade Pregão Presencial sob n° 
2016.02.18.01-FMAS, cujo objeto é a prestação de serviços de banda 
larga de internet com fornecimento e manutenção de link e servidor 
para a manutenção dos Programas da Secretaria Municipal dc Ação 
Social dc Tejuçuoca - CE, na sala de comissão de licitação, situada na Rua 
Mamede Rodrigues Teixeira, 485 -  Centro - Tejuçuoca -  informações : 
(085) 3323-1287, Horário de 08:00 às 12:00hs. Tejuçuoca, 18 de 
Fevereiro de 2016 -  Tatiane Camelo Gomes -  Pregoeira.

Estado do Ceará - O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Icapuí - ICAPREV, comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial n° 01.02.15.2016, 
do tipo menor preço, para a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de assessoria técnica visando atender ao disposto 
na Portaria MPS N° 403/08 e alterações posteriores, com data dc abertura 
para o dia 01 dc março de 2016, às 09h:00, na Rua dos Porfírios, s/n, 
Centro, Icapuí, CE - na sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Mais Informações pelo telefone: 88 -  3432,1101. Icapuí-CE, 17 de 
fevereiro de 2016. Maria Edite Reboliças Viana -  Pregoeira.

Estado do Ceará - P refeitura M unicipal dc São Luís do Curu - 
Pregão Presencial N '. 001/16-PP-SEINF, Menor Preço. Objeto: 
aquisição de material para manutenção de bens imóveis, elétrico, proteção 
e segurança destinados à Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 
deste Município. Credenciamento, recebimento das propostas e 
habilitação: dia 02 de março dc 2016, às 09:00b. Local: Sala de Licitação 
da Prefeitura - Rua Rochael Moreira, 98, Centro, informações: fone 
(S5)-33551015, Ramal 226, de segunda à sexta das 08:00 às 12:00h. 
São Luís do Curu -  CE, 18 de fevereiro de 2016. Otacflio Pinho 
Ju n io r -  Pregoeiro.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Itaitinga -  Aviso de 
( Licitação. A Pregoeira oficiai dc Itaitinga, comunica aos interessados

que no próximo dia 04 dc março de 2016, às 09:00h, estará abrindo 
licitação na modalidade Pregão Presencial N® 1702.01/20Í6/PP, cujo 
objeto é a contratação dc consultoria em investimentos junto ao Fundo 
Municipal de Previdência Social dc Itaitinga/CE. O edital completo 
estará â disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação 
no horário de 08:00h às 12:00h, na sede da Prefeitura e no site: 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Itaitinga, em 18 de fevereiro dc 2016 
-  M aria Leonez M iranda Serpa -  Pregoeira.

4 4 4  4= 4= 4: 4 4 4

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mombaça -  Aviso de 
Licitação. O Presidente da CPL deste Município toma público o Edital 
do Pregão Presencia i n° 001/2016SASS-PP -  Secretaria de 
Assistência Social, cujo objeto é a Contratação de pessoa física para 
prestação de serviços técnicos profissionais, junto aos programas 
desenvolvidos pela Secretaria de Assistência Social, do Município de 
Mombaça. Abertura dia 02/03/2016, às 09:00h, na Sala da CPL, no 
Paço Municipal. Informações: Rua Dona Ancsia Castelo, n° 01, Centro. 
M ombaça/CE, 17/02/2016. Francisco Ncildo de Oliveira Veras -  
Presidente da CPL.

F S C

MISTO
pipd furgão 
ifârfréftfortei

Estado do C eará - Prefeitura Municipal de Pereiro. A Prefeitura 
Municipal de Pereiro, através da comissão de licitação, toma público, 
que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão Presencial, autuada 
sob o N° 2016.02,16.03FMS, tendo como objeto a aquisição de material 
de raio-x c material odontológico para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pereiro, tipo menor 
preço, com data de abertura marcada para o dia 09 de março de 2016, às 
09:00 horas, na sala da comissão de Hcitaçãp,/m a,scdeídí ftK fete iT A p Af) 
municipal. Pereiro/CE, 17 dc fevereiro 
Aires - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *  príJ S tüM üM pãloecéoro

Estado do C eará - Prefeitura Municipal de Pereiro. A Prefeitura 
Municipal de Pereiro, através do pregoeiro, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade de Pregão Presencial, autuada sob o N° 
2016.02.16.02FMS, cujo objeto versa sobre a contratação de prestação 
de serviços de laboratório de prótese dentária, objetivando a realização 
de serviços da média a alta complexidade odontoiógica, para atender a 
população do Município dc Pereiro, tipo menor preço, com data dc 
abertura marcada para o dia 08 de março de 20Í6, às 09:00 horas, na 
sala da comissão de licitação na sede da Prefeitura Municipal. Pereiro, 
17 de fevereiro de 2016. Ednilson Nunes Aires - Pregoeiro.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará -  Prefeitura dc Tejuçuoca -  Aviso de Licitação.
A comissão de licitação de Tejuçuoca toma público para conhecimento 
dos interessados que no próximo dia 01 de Março ás 14:30hs, estará 
abrindo processo na modalidade Pregão Presencia l sob n° 
2016.02.18.02-ADM, cujo objeto é a aquisição de combustível para a 
Secretarias da Administração Geral do Município de Tejuçuoca - CE, na 
sala de comissão de licitação, situada na Ru3 Mamede Rodrigues Teixeira, 
485 — Centro - Tejuçuoca -  Informações : (085) 3323-1287, Horário 
de 08:00 às 12:00hs. Tejuçuoca, 18 de Fevereiro de 2016 -  Tatiane 
Camelo Gomes -  Pregoeira.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Umirim. O Pregoeiro 
da Prefeitura Municipal de Umirim-Ce Comunica aos interessados, que 
no diá: 02/03/2016 às 08h30 na Sala da Comissão de Licitação estará 
recebendo os Envelopes de Propostas e Habilitação do Pregão 
Presencial n°. 2016021701-SEDUC, cujo objeto é: Prestação de 
Serviços de Transporte Escolar da rede municipal de ensino incluso 
motorista, no Exercício de 2016. Maiores informações, peio telefone: 
0**(85) 3364-1377. Um irim -Ce, 17/02/2016. Fernando  Pinto 
Fernandes -  Pregoeiro.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do C eará  -  P re fe itu ra  M unicipal de Cedro - Aviso dc 
Licitação, A Comissão de Licitação, torna público a licitação na 
modalidade Tomada de Preços n° 2701.01/2016-03, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de assessoria 
em publicidade institucional destinados aos diversos fundos deste 
Município, que se realizará no dia 07/03/2016 às 09:00 horas. O edital 
poderá ser retirado no site www.tcni.ce.gov.br a partir desta data — 
Francisco Antonio Viana Correia Costa -  Presidente da CPL

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do C eará - Prefeitura Municipal de Pereiro. A Prefeitura 
Municipal de Pereiro, por meio da Comissão de Licitação, toma público 
o resultado dc habilitação do Pregão Presencial n°. 20Í6.0L27.0IPMP. 
Objeto: é a aquisição De Gás Liquefeito De Petróleo (GLP), Para Atender 
As Necessidades Da Prefeitura Municipal De Pereiro, conforme 
especificações contidas nos anexos do editai, processo este declarado 
DESERTO pelo não comparecimento de interessados. Pereiro/CE, 16 
de F'cvereÍro de 2016. EdniEsnn Nunes Aires -  Pregoeiro.

4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itaitinga -  Aviso dc 
A bertura Das Propostas - Tomada de Preço N° 1401.03/2016 TP.
Objeto: execução de pavimentação em pedra tosca de diversas mas no 
Bairro Ocupação no Município de Itaitinga/Ce. A Comissão Permanente 
de Licitação comunica aos interessados Habilitados e a quem interessar 
que dia 22.02.2016, às Í4:00h estarão abrindo as Propostas de Preços 
da licitação supra. Itaitinga -  Ce, 18 de fevereiro dc 2016. Maria 
Leonez M iranda Serpa -  Presidente da CPL.

4 4 4  4 4 4  4 4 4 4 4 4  4 4 4  4 4 4

Estado do C eará  -  P re fe itu ra  M unicipal de C edro  -  Aviso de 
Licitação. A Comissão de Licitação, toma público para conhecimento 
dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presenciai n° 
0102.01/2016-04, cujo objeto é aquisição de urnas funerárias para o 
programa de benefícios eventuais da Secretaria do Trabalho e Assistência 
Social do Município do Cedro - CE, que se realizará uo día 02/03/2016 
às 09:00 horas. Tudo conforme especificações contidas no anexo I do 
edital, o qual eucontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de 
licitação, no horário de 07;00h às I3:00h e no site www.tcrn.ce.gov.br. 
Francisco Antonio Viana C orreia Costa -  Pregoeiro,

Estado do C eará -  Prefeitura Municipal de Itaitinga -  Aviso de 
A bertura das Propostas - Tomada de Preço N° 1401.02/2016 TP.
Objeto: Execução dc pavimentação cm pedra tosca de diversas mas no 
Bairro Planalto dos Canários no município de Itaiünga/CE. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados Habilitados e a 
quem interessar que dia 22.02.2016, às 09:00h estarão abrindo as 
Propostas de Preços da licitação supra. Itaitinga -  Ce, 18 dc fevereiro 
de 2016. M aria Leonez M iranda Serpa -  Presidente da CPL,

4 4 4  . 4 4 4  4 4 4



URA MUNICIPAL DE CEDRO

N° 32, quinta-feira, 18 tie fevereiro de 2016

AVISO CHAMADA PÚBLICA N’ 112016

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni
cipal de Acaraú-CE, no uso de suas atribuições legais toma público 
paia conhecimento dos interessados, que estará realizando Chamada 
Pública N3 00112016, paia Aquisição de Gêneros Alimentícios oriun
dos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar, para serem 
utilizados no Programa Nacional de Alimentação Escolar do M u
nicípio de Acaraú-CE, durante o  período de março a dezembro de 
2016, com Fundamentação Legal na Lei N° 11.947, de 16,07/2009, 
Resoluções N ' 26 do FNDE, de 17/06/2013 e N® 4, do FNDE de 
02/04/2013 c Lei N 3 8.666/93. Os Documentos deverão ser entregues 
até às lOh do dia 14 de março de 2016, na Sede da Comissão de 
Licitação, Mais informações na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada à Rua General Humberto Moura, N° 675 - B, 
Centro, Acaraú-CE, Fone: (88) 3661-1092, no horário de OSh is  
12h.

Acaraú, 17 de fevereiro de 2016.
FRANC1SCA LEONE1DE DE FREITAS LIMA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREG Ã O  PRESENCIA L N 1 20I6.O2.I7.OI-PMA-SEMED

Cujo Objeto i  a Contratação de pessoa jurídica para Aqui
sição de livros destinados à atender aos aiunos integrantes da Edu
cação Infantil e  Ensino Fundamenta] Anos Iniciais e  Finais c EJA - 
Educação de Jovens c Adultos, no âmbito da Secretaria de Educação 
do Município de Acopiara-CE. Modalidade: Pregão Presencial N 3 
2016.02.17,01 -PMA-SEMED. CREDENCIAMENTO E RECEBI
MENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: Dia 01 de março de 2016, 
a  partir das 09h. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA; Av. Paulino 
Félix, N 3 312, Centro.

PREG ÃO PRESENCIA L N ! 2016.02,17,02-PiL á-D IV

Cujo Objeto é a  Contratação pessoa jurídica, para o  for- 
neeimento de tnsumos de consumo (material serigrifreo), no âmbito 

- d e  diversas Secretarias do Município de Acopiara-CE, Modalidade: 
Pregão Presenciai N3 201602.I7.02-PMÀ-D1V. CREDENCIAMEN
TO E RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS; Dia 01 de 
março de 2016, a  partir das tth . LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚ
BLICA: Av. Paulino Félix, N 3 312, Centro.

Acopiara. 17 de fevereiro de 2016.
LEONARDO SOUZA DE FREITAS. 

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREG Ã O  PRESENCIA L N ! Í/20I6-PP-PM A

Pelo presente aviso e em cumprimento is  Leis 
rí3!0.520/2002 e 8 666/43 e suas alterações, a  Prefeitura Municipal de 
Aracoiaba comunica aos interessados que realizará no dia 01203/2016, 
às 09h, na Av. da independência, □" Í34, Centro, Aracoiaba, Estado 
do Ceari, o  PregSo Presencial r í  02/2016-PP-PMA para contratação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de Equipamentos de 
Informática das diversas secretarias deste Município, conforme termo 
de referência Edital e  demais informações poderio ser adquiridas na 
Av. da Independência 134, de segunda à seria-feira, de OSh às 12h.

Aracoiaba. 17 de fevereiro Je  2016
KEYLLANO GUEDES DA SILVA 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXIO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREG Ã O  PREÍSENCLVL N 1 2016.0Í.I7.I

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de BaixròCE 
tom a público, que estará realizando certame licitalório na modalidade 
Pregão r í  2016.02.17.1, do tipo presenciai, cujo objeto í  a aquisição 
de gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos Programas de 
Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação do 
Município de BaixíOiCE. Abertura: 02 de março de 2016, às 09.00 
(nove) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito no Centro 
Administrativo Cícero Henrique Brasileiro, Vil - Centro, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas ou pelo telefone (88) 3539-1221.

Baixio, 17 de fevereiro de 2016 
DIOGO LIMA CRISPIM 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREG ÃO PRESENCIA L N ' 6.002/2016 - SRP

A Pregoeira de Caucaía-Ce - toma público para conheci
mento dos interessados que, no próximo dia 02 de março de 2016 às 
09h00mtn, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Caucaia, 
localizada na Av. Cel. Correta, 1073, Pq. Soledade, Caueaia-CE, 
estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, cujo

Diário Oficial da União -  S eçao 3

objeto é a  seleção de melhor proposta para registro de preços visando 
futuras e  eventuais contratações para aquisição de generos alimen
tícios com escopo de atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Caucaia-CE, conforme especificações contidas no Termo 
de Referencia constante do Anexo 1 do Edital, o  qual encoutra-se 
disponível no endereço acima, no horário de OShOOmiu às 
12h00min.

Caueaia-CE. 17 de fevereiro de 2016 
ROSANIELE MARREI RO DE OLIVEIRA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação ao extrato de Contrato N3 20160127005. Pregão 
Eletrônico N3 06.001/2015 SRP cujo objeto í :  Objeto: aquisição de 
medicamentos, materiais médicos e hospitalares destinados a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia * CE 
Na publicação do Extrato de Contrato no Diário Oficial da União 
publicado na edição do dia 29.01/2016 /  Sessão 3 - Página 191, 
conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lè: Valor Glo
bal: RS 212.767,50 (Duzentos e Doze Mil Setecentos e Sessenta e 
Sete Reais e Cinquenta Centavos),leia-se: Valor Global RS 
212.770,96 (Duzentos e  Doze Mil Setecentos e  Sessenta Reais e 
noventa c seis Centavos) Secretaria Municipal de Saúde.

Caueaia-CE. 17 de fevereiro de 2016
JOSE CLEÁNDRO ARAÚJO SILVA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 
TOMADA DE PREÇOS N* 1412.01/2015-05

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro 
comunica aos interessados que no próximo dia 19 de fevereiro de 
2016, às 09.00 horas, na Sede da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Sede da Prefeitura Municipal, Bairro Centro, Cedro/CE 
estará abrindo os envelopes propostas de preços referente à  Tomada 
de Preços N° 1412.01/2015-05, cujo objeto é  a  contratação de em 
presa para presiaçãoiios serviços técnicos de elaboração e consultoria’ 
dos projetos básicos e  executivos de arquitetura, engenharia, urba
nismo, topografia, plotageus e documentação técnica complementar 
para implantação de obras no Município de Cedro/CE.

Cedro - CE. 17 de fevereiro de 2016 
FRANCISCO ANTÔNIO VIANA CORREIA COSTA 

Presidente da CPL

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREG ÃO PRESENCIA L N’- 102.01/2016-04

A Comissío de Lieítaçâo, tom a público para conhecimento 
dos interessados a licitação na modalidade Pregio Presencial r í  
0102 01/2016-04, cujo objeto é  aquisição de umas funerárias para o 
proçrama de benefícios eventuais da Secretaria do Trabalho e As
sistência Social do Município do Cedro - CE, que $e realizará no dia 
02/03/2016 ás 09.00 horas. Tudo conforme especificações contidas no 
anexo I do edital, o  qual encontra-se na íntegra na sede da comissão 
permanente de licitação, no horário de 07.00h âs I3.00h e no site 
vvxvxv tc m ce gov.br.

TOMADA DE PREÇOS N ‘ 2701.01/2016-03

A Comissão de Licitação, toma público a licitação na m o
dalidade Tomada de Preços r í  2701.01/2016-03, cujo objeto é  a 
contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de as- 
sessoria em publicidade institucional destinados aos diversos fundos 
deste Município, que se realizará no dia 0//03/20Í6 às 09.00 horas. O 
edital poderá ser retirado no site vnvxv.tcm.co.gov.br a  partir desta 
data.

Cedro-CE, 17 de fevereiro de 2016 
FRANCISCO ANTONIO VIANA CORREU COSTA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N ! 2/20I6-SEDUC

A Comissão Permanente de Licitação toma público para 
conhecimento dos interessados que no dia 07 de março de 2016, às 
09h, em Sessão Pública, na Sala da Comissão Permanente de Li
citação, localizada Av. Edilberto Frota, N 3 1821, Planalto, estará 
Recebendo os Envelopes de Habilitação c Propostas de Preços, da 
Tomada de Preços N”  02/2016-SEDUC, Tipo Menor Valor Global, 
cujo Objeto: Construção de Quadra Poliesportiva Coberta com Ves
tiários na Escola de Cidadania Santa Rosa na localidade Jardim. O 
Edital completo estará à  disposição nos dias úteis após esta Pu
blicação, no horário de 07h30mm às 13h30min ou ser adquirido no 
Endereço Eletrônico: xvwvvtcmcegovbr/lidtacoes/.

Crateús, 17 de fevereiro de 2016.
FRANCISCO OLAVO RODRIGUES

Presidente da Comissío Permanente de Licitação.

ISSN 1677-7069 171

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREG ÃO PRESENCIA L N ! 2016.01.27.1

EXCLUSIVO PARA ME E EPP. O Pregoeiro do Município 
do CratrVCE toma público para conhecimento dos interessados que, 
neste dia 02 de março de 2016 às 08:00 horas, na Sede da Comissão 
de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento c abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
O objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NEÇESSIDADES DQ CAPS ATRAVÉS DA SE
CRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edita) 
e  seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08.00 
às 14:00 horas.

Crafo-CE, 17 de fevereiro de 2016 
GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO 

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROzVTÁ

EXTRATO DE 1NEXIG1BH.IDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação N° 20160120.1X01, cujo objeto i  a  aqui
sição de livros destinados a atender aos alunos da educação infantil 
junto a Secretaria de Educação do Município de Croaíá-CE. Empresa 
favorecida: IMEPH - Instituto M eta de Educação, Pesquisa e  For
mação de Recursos Humanos L7DA (Editora IMEPH), Valor Global: 
RS 66.695,00 (sessenta e  seis mil seiscentos e  noventa e  cinco reais); 
Fundamento Legal. Inciso I, J o  artigo 25, e  parágrafo único do an. 
26, da Lei rí3 8,666/93, Termo de Inexigibilidade justificado pela 
Comissão Permanente de Licitação e ratificado pela Secretária de 
Educação. CroatàCE, 16 de fevereiro de 2016. Jusciê Pereira da 
Silva - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL.DE FORTALEZA

AV ISO DE ALTERAÇÃO 
PREG ÃO ELETR Ô N ICO  N! 31/2016

OfA) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA 
PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR, comunica aos Licitantes 
e demais interessados que no Edital acima epigrafado. Cujo Aviso de 
Licitação veiculou no DOU de N3 21, P ig  151, Seção 3 do dia 01 de 
fevereiro de 2016, nos meios de comunicações legais: Diário Oficiai 
do Município (DOM), Jornal Municipal Locai, Jornal de„Cireutaçâo 
Nacional c Diário Oficia] da União, que: ONDE SE LÈ: No item 
142.18. (14. SUBSTITUIÇÃO DOS APARELHOS - Anexo I - TER
MO DE REFERENCLV). 14.2.18. De acordo com solicitação da 
contratante a  contratada deverá realizar ou permitir que sejam rea
lizados no sistema de Gestão on-line os seguintes bloqueios: 
142.18.1. Transmissão e recepção de dados fora do Pais, sem a 
autorização prévia da SEPOG [irra habilitar este serviço; 142.18.2. 
Realização de chamadas DDI sem a autorização prévia da SEPOG 
para habilitar este serviço; 142.18 J .  Código de seleção de prestadora 
de STFC de Longa Distância Nacional não contratada pela SEPOG; 
LEIA-SE: No item 142.18. SUBSTITUIÇÃO DOS APARELHOS - 
Anexo 1 (TERMO DE REFERENCIA). 142.18. De acordo com 
solicitação da contratante a  contratada dev erá realizar ou pemritir que 
sejam realizados no sistema de Gestão on-line ou através do Call 
Center os seguintes bloqueios: 142,18.1, Transmissão e recepção de 
dados fora do Pais, sem a autorização prévia da SEPOG para habilitar 
este serviço; 142 .182 . Realização de chamadas DDI sem a auto
rização prévia da SEPOG para habilitar este serviço; 14.2.18 3. Có
digo de seleção de prestadora de STFC de Longa Distância Nacional 
não contratada pela SEPOG; ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL 
DO PLANEJASi ENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO :  SEPOG, OB
JETO: Constitui Objeto da presente Licitação o Registro de Preços 
visando Aquisições Futuras e Eventuais Contratações de serviços de 
telefonia para atender aos Órgãos e Entidades do Município de For
taleza, com prestação de Serviços Telefonia Móvel Pessoal * SMP, 
para comunicação de voz e dados, com fornecimento de aparelho em 
regime de comodato, por demanda, Telefonia Fixa Comutada - STFC, 
(frxo-fixo e fixo-móvei), local, nacional e  internacional, a  ser exe
cutado de forma continua, com instalação de centrais telefônicas 
virtuais, de acordo eom as especificações e  quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência deste Edital, Para o período de 12 
meses. Modalidade: Pregão Eletrônico N ’ 031/2016. DO TIPO: ME
NOR PREÇO. DA FOtiMA DE FORNECIMENTO: POR DEMAN
DA, Maiores informações encontram-se à disposição em sua Sede 
situada na Rua do Rosário, N 3 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - 
Sobre loja c  Terraço, Fortaleza-CE ou através do Telefooe: (85) 3452* 

3477 | CLFOR.

Eorta!eza-CE. 17 de fevereiro de 2016 
JOSÉ JESUS LÉDIO DE ALENCAR

Pregoeiro

ÃVISOS
CONCORRÊNCIA N ! 13/2015

A Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE LICrTAÇÕES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA :  CE | CEL toma 
público para conhecimento dos Licitantes e  demais interessados, que 
na data de 19 de fevereiro de 2016, às lOh (Horário Loca!) terá 
Continuidade o  Procedimento I.icitaíório referente ao Processo em 
epígrafe em sua Sede situada na Rua do Rosário, N* 77, Centro, Ed. 
Comte. Vital Rolim - Sobreloja e  Terraço, Fortaleza-CE. ORIGEM:

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico tittpZ/uTixv-m gov ixíiijij.TdvLbíml, 
pelo código 00032016021300171

Documento assinado digítalmente conforme MP n ! 2.200*2 de 24303/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP-Brasil.


